
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Janeiro/2013 - N
o 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é 

um instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos 

formais e ações realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na 

Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 

de março de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em 

formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os 

servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 
1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2. Férias de Servidores .................................................................................................... 7 

1.1.3. Licença Paternidade .................................................................................................... 8 

1.1.4.  Licenças Médicas ....................................................................................................... 8 

1.1.5. Substituição Remunerada ............................................................................................ 8 

1.1.6. Entrada de servidores em Exercício ............................................................................ 9 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS ............................................................................................................ 9 

1.3. ENTRADAS PATRIMÔNIO ............................................................................................ 9 

1.4. CERTAMES REALIZADOS .......................................................................................... 10 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 11 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 11 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ........................................................... 12 

2.3 NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO - NAE ............................................. 13 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ......................................................................................... 13 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES ............................................................. 14 

3.0 A DIREÇÃO GERAL ........................................................................................................... 14 

3.1 RELAÇÃO DE COMISSÕES DO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.......................... 14 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 15 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      
  

PORTARIA N° 001, 11 DE JANEIRO DE 2013. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores SIMIÃO PIRES LIMA, Diretor do Departamento 

Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 1107171, JÚNIO BATISTA CUSTÓDIO, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1860271, ANDRÉ FERNANDES 

LARANJEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1893753, KAROLYNY 

DE OLIVEIRA ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 

1760433, MILEIDE DE SOUZA CARVALHO, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE Nº 1893708, SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula 

SIAPE Nº 1983812, GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1846005 e MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE Nº 1975812, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Responsável pela Condução dos Trabalhos do 

Cerimonial de Inauguração da Sede Própria do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 15 

 

 

1.1.2. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

André Fernandes Laranjeira 
Assistente em 

Administração 
15/01 a 29/01/2013 14 dias 

Ariomar Rodrigues dos Santos Diretor Geral 
14/01/2013 a 

31/01/2013 
18 dias 

Davi Silva da Costa Professor 01/01 a 22/01/2013 22 dias 

Diele dos Santos Cardoso 
Assistente em 

Administração 
07/01 a 21/01/2013 15 dias 

Eberson Luis Mota Teixeira Professor   

Estácio Moreira da Silva 
Diretor de Dpto. 

Educacional 
02/01 a 04/01/2013 03 dias 

Gardênia Alves Pereira Professora 02/01 a 26/01/2013 25 dias 

José Maria Nascimento Pereira Motorista 14/01 a 25/01/2013 12 ias 

Karolyny de Oliveira Almeida 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
07/01 a 18/01/2013 12 dias 

Kleber da Silva Cajaiba Contador 14/01 a 23/01/2013 10 dias 

Larissa Karla Gomes Lima Assistente de Aluno 07/01 a 21/01/2013 15 dias 

Lindomar Santana Aranha 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
02/01 a 31/01/2013 30 dias 

Luciano da Silva Cruz Assistente Social 24/01 a 31/01/2013 08 dias 

Marcos Aurélio da Silva Professor 01/01 a 15/01/2013 15 dias 

Mileide de Souza Carvalho 
Assistente em 

Administração 
07/01 a 31/01/2013 24 dias 

Reynaldo de Almeida Mosquera 
Assistente em 

Administração 
10/01 a 11/01/2013 02 dias 

Simião Pires Lima 
Diretor Dpto. 

Administração 
07/01 a 09/01/2013 03 dias 

Sinezio Cotrim G. Junior 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
02/01 a 16/01/2013 15 dias 

Tasso Meneses Lima Professor 01/01 a 20/01/2013 20 dias 

Ubiratan Oliveira Souza Professor 07/01 a 31/01/2013 24 dias 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 15 

 

 

1.1.3. Licença Paternidade 
 

NOME Luciano da Silva Cruz 

CARGO Assistente Social 

MATRÍCULA 1894080 

LOTAÇÃO Campus Bom Jesus da Lapa (NAE) 

PERÍODO DE LICENÇA 07/01 a 11/01/2013 

FUNDAMENTO LEGAL  Lei 8.112/90, CAPÍTULO II, Seção V, Art. 208. 

 

 

 

1.1.4.  Licenças Médicas 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANT. 

DIAS 

Kleber da Silva Cajaiba Contador 1894285 29/01 a 02/01/13 05 dias 

Noé Lima de Carvalho 
Assistente em 

Administração 
1851446 02/01 a 17/01/13 15 dias 

 

1.1.5. Substituição Remunerada 
 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO  PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

Junio Batista Custodio Chefe de Gabinete 07/01 a 18/01/2012 1215, de 08/11/2011. 

Ludgero Rego Barros Chefe do NAGP 07/01 a 05/02/2013 1317, de 27/12/2012 

Simião Pires Lima Diretor Geral 17/01 a 31/01/2013 398, de 14/06/2010 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 15 

 

1.1.6. Entrada de servidores em Exercício 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO DATA PORTARIA NOMEAÇÃO 

Ana Cláudia Martins de Souza Professor 16/01/2013 1.312, de 21/12/2012 

Heverton Santos Queiroz Professor 22/01/2013 1.312, de 21/12/2012 

Hudson Barros Oliveira Professor 29/01/2013 1.312, de 21/12/2012 

Jamille Silva Madureira  Professor 24/01/2013 1.312, de 21/12/2012 

Kênia Xavier Teodoro de Oliveira Professor 16/01/2013 1.312, de 21/12/2012 

 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR 

Jose Maria N. Pereira CSG 
Vitória da 

Conquista 

29/01/2013 a 

30/01/2013 
1,5 diária 

R$ 

237,86 

Ariomar R. dos Santos DG Alagoinhas 
11/01/2013 a 

13/01/2013 
2,5 diárias 

R$ 

514,93 

 

1.3. ENTRADAS PATRIMÔNIO 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE ORIGEM DESTINO  

01 
PROJETOR NEC V260RB 2600 

LUMENS/SVGA/HDMI/3D 
5 

PREGÃO 08/2012  

PROC 

23328.000121/2012-14 

DDE E DAP 

02 
ROÇADEIRA HUSQ MOD 327 

LDX 
1 

PREGÃO 05/2012 

PROC 

23328.000098/2012/50 

NPP 

03 
SCANNER SCANJET G4050 

PHOTO BRAZIL HP 
10 

PREGÃO 08/2012  

PROC 

23328.000121/2012-14 

DDE E DAP 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 15 

 

04 SOFÁ 4 

ADESÃO 05/2012 

PROC 

23328.000120/2012-61 

DG 

05 MESA DE CENTRO 3 

ADESÃO 05/2012 

PROC 

23328.000120/2012-61 

DG 

06 POLTRONAS 66 

ADESÃO 05/2012 

PROC 

23328.000120/2012-61 

DG 

07  
ARADO DE AIVECA 

REVERSÍVEL MR3P C/ RODA 
1 

PREGÃO 05/2012 

PROC 

23328.000098/2012/50 

NPP 

08 
LIVROS AGRONOMIA E 

ADMINISTRAÇÃO 
821 

ADESÃO 00013/2012 

PROC  

23328.000152/2012-67 

BIBLIOTECA 

09 
TRATOR AGRÍCOLA JOHN 

DEERE  
01 

PREGÃO 05/2012 

PROC 

23328.000098/2012/50 

NPP 

 

1.4. CERTAMES REALIZADOS 

 

NÚMERO E TIPO PREGÃO 1/2013 

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO, FICALIZAÇÃO E 

VISTORIA DE OBRAS.  

DATA DA REALIZAÇÃO 06/02/2013 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE 03/2013 

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA  

DATA DA REALIZAÇÃO 02/01/2013 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE 02/2013 

OBJETO  SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA  



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 15 

 

DATA DA REALIZAÇÃO 02/01/2013 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE 01/2013 

OBJETO CONSTRATAÇÃO DA IMPRENSA NACIONAL PARA PUBLICAÇÃO DE 

ATOS ADMINISTRATIVOS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

DATA DA REALIZAÇÃO 02/01/2013 

 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Grupo de Trabalho – Curso Técnico em Agricultura: durante o mês de janeiro houve diversos 

encontros para a discussão do Projeto do Curso Técnico em Agricultura. 

 Lista de Materiais para Aquisição: todos os Coordenadores do Setor Pedagógico se reuniram para 

discussão e elaboração da lista de materiais a serem adquiridos pelo Campus no ano de 2013. 

 Posse de Servidores: os Professores Efetivos do Curso Técnico em Informática, Ana Cláudia Martins de 

Souza, Heverton Santos Queiroz, Hudson Barros Oliveira, Jamille Silva Madureira e Kênia Xavier 

Teodoro de Oliveira, tomaram posse e iniciaram suas atividades no Campus. 

 Professores Temporários: o Departamento de Desenvolvimento Educacional enviou documento a 

Reitoria solicitando a permanência dos Professores Temporários até o final do semestre letivo e obteve o 

deferimento com a manutenção destes até o dia 29 de março de 2013. 

 Informes:  

 Recesso acadêmico no dia período de 25/01/2013 e Feriado Municipal no dia 28/01/2013, referente aos 

festejos do carnaval em nossa cidade. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 15 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Término da retirada dos galhos e restos vegetais das mangueiras; 

 Início da limpeza dos coqueiros; 
 

          

 

 Aquisição de Implementos Agrícolas: chegaram alguns dos implementos agrícolas adquiridos pelo 

campus para uso na área pedagógica-experimental do campus:  

 Um arado de Aiveca; 

 Duas carretas agrícolas; 

 Uma enxada rotativa; 

 Uma roçadeira; e 

 Um pulverizador. 
 

          

 Editais: 

 Chamada Interna: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC. Período de 

inscrição de 22 de janeiro a 04 de fevereiro de 2013; 

 Edital FAPESB 001/2013 que se destina a Organização de Eventos Científicos e/ou Tecnológicos. 

Inscrições abertas até 07 de março de 2013. 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 15 

 

 

2.3 NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO - NAE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Campanha Natal Solidário: servidores contribuiriam com um valor especificado, que foi revertido em 

doações de calçados para a “Casa de Passagem”, uma instituição que acolhe crianças e adolescentes em 

situação de vulnerabilidade social na cidade de Bom Jesus da Lapa. As doações foram realizadas com a 

presença do Diretor do Departamento Desenvolvimento Educacional – Estácio Moreira, a Coordenadora 

do Núcleo de Assistência ao Educando - Larissa Lima, a Assistente de Alunos - Mirian Pereira, e de 

representante da Secretaria de Ação Social do município. As doações foram recebidas com alegria pelas 

crianças. 

 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Estágio e Trabalho de Conclusão do Curso: Os estudantes Fabrício Jesus de Souza e Lyncon Marques 

Fernandes concluíram a carga horária do estágio e defenderam seus relatórios perante a banca 

examinadora.  

 Estágio concluído: os estudantes Blaic de Oliveira Silva e Paulo Victor Caraciola Bento, concluíram a 

carga horária do estágio. Já a defesa do trabalho de Conclusão do Curso ocorrerá no dia 08/02/13. 

 Estágio em andamento: buscando concluir o estágio supervisionado obrigatório de 200 horas, o 

estudante Elivelton Pereira Cardoso foi encaminhado para a empresa Confecções Costa (convênio 

firmado recentemente), enquanto Sidinéia Alves de Jesus foi encaminhada para a empresa Asus Telecom, 

e a estudante Ana Cláudia Neves Silva foi encaminhada para a empresa Riacho Computadores, na cidade 

de Riacho de Santana. 

 Convênios para Estágio Supervisionado: Foi celebrado um convênio para realização do estágio com a 

empresa PW informática. Além disso, está sendo negociando com empresas de informática do município 

de Bom Jesus da Lapa para realização de novo convênio. 

 Foram realizadas visitas e ligações telefônicas às empresas conveniadas para acompanhamento dos 

estágios. 

 O Núcleo de Estágio continua encaminhando os estudantes habilitados para as empresas conveniadas. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 15 

 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Certificação do ENEM: a secretaria encaminhou a DGAE/PROEN a solicitação da certificação do 

Ensino Médio de Felipe Tonhá da Silva Souza, Jonathan Roberman Guedes Paulo, Marta Martins Sena. 

 

 

3.0 A DIREÇÃO GERAL 

3.1 RELAÇÃO DE COMISSÕES DO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

 

Divulgamos, para conhecimento da comunidade acadêmica, a relação de Comissões de 

Acompanhamento de Contratos no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

PORTARIA CONTRATO OBJETO MEMBROS 

028, de 09/11/2012 06/2011 

Combustível para frota 

veicular - Trivale 

Administração LTDA 

 Mileide de Souza 

Carvalho*  

 André Fernandes 

Laranjeira 

 Eliana Alves Badaró 

027, de 09/11/2012 12/2011 
Serviços de Internet - 

Telemar Norte e Nordeste 

 André Fernandes 

Laranjeira* 

 Larissa Karla Gomes Lima 

 Eliana Alves Badaró 

030, de 13/11/2012 07/2011 

Manutenção de Frota 

Veicular - Trivale 

Administração LTDA 

 Rodrigo Neves Araújo* 

 André Fernandes 

Laranjeira 

 Mirian Alves Pereira 

025, de 09/11/2012 03/2011 
Serviços de Telefonia Móvel 

- Vivo S/A 

 Larissa Karla Gomes 

Lima* 

 André Fernandes 

Laranjeira 

 Mirian Alves Pereira 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 15 

 

029, de 13/11/2012 11/2011 

Construção do Campus Bom 

Jesus da Lapa - Construtora 

MVC 

 Rodrigo Neves Araújo* 

 Larissa Karla Gomes Lima 

 Junio Batista Custodio 

031, de 13/11/2012 08/2011 

Serviços de Impressão e 

Xérox - Qualicopy Comércio 

e Serviços LTDA 

 Larissa Karla Gomes 

Lima* 

 Mirian Alves Pereira 

 Eliana Alves Badaró 

026, de 09/11/2012 04/2011 

Serviços de Segurança - 

Áquila Serviços de 

Segurança 

 Rodrigo Neves Araújo* 

 Eliana Alves Badaró 

 Mirian Alves Pereira 

021, de 27/09/2012 04/2012 

Serviços de Campo e 

Motorista - TMW 

Empreendimentos 

 Márcio da Silva Alves* 

 Ubiratan Oliveira Souza 

 Lindomar Santana Aranha 

* Presidente 

 

 


